
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
LEI MUNICIPAL nº 6.088 de 20 de Julho de 2012 
Rua: Paraná, 5000 – Centro – Cascavel – Paraná 

Fone: (45) 3321-2366 

  
 
 

 
 

 
RESOLUÇÃO N°. 060, de 08 de Outubro de 2012. 

 
 

APROVA O RELATÓRIO DE MONITORAMENTO DO CENTRO DA JUVENTUDE JOMAR 
VIEIRA ROCHA 

 
                      O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de 
Cascavel/PR, em REUNIÃO ORDINÁRIA, realizada em 03 de Outubro de 2012, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº. 6.088 de 20 de Julho de 2012, e; 
 
CONSIDERANDO a Lei. 8.069, de 13 de julho de 1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente 
- ECA; 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal 6.088 de 20 de Julho de 2012, Artigo 21 que dispõe sobre a 
competência do CMDCA; 
 
CONSIDERANDO as orientações do CONANDA quanto ao papel do CMDCA 
enquanto responsável por fiscalizar as ações, projetos e programas implementados 
na esfera Municipal; 
 
CONSIDERANDO os Ofícios Nº. 007 e 008/12 do Conselho Estadual dos Direitos 
da Criança e do Adolescente – CEDCA, através dos quais solicita ao CMDCA que 
envie informações sobre a implantação e implementação do Programa Centro da 
Juventude e realize monitoramentos trimestrais com uso de instrumental próprio 
para tal; 
 
CONSIDERANDO que a Comissão de Inscrição, Monitoramento e Avaliação do 
Conselho realizou visita de monitoramento no Centro da Juventude Jomar Vieira 
Rocha na data de 14 de Setembro de 2012, elaborou relatório que foi analisado e 
aprovado pela plenária do CMDCA em Reunião Ordinária realizada em 03/10/2012; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - APROVAR  o Relatório de Monitoramento do Centro da Juventude Jomar Vieira 
Rocha – Cascavel PR, e sugere o envio de cópia à SEASO e demais Secretarias 
Municipais envolvidas nas ações do Centro da Juventude, para conhecimento e 
providências; 
 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 
                                                                Cascavel, 08 de Outubro de 2012. 
 
 
                                                                      Valdair Mauro Debus 
                                                                      Presidente do CMDCA 
 


